*Isai* »? secundi Regum vigesimo. Ubi etiam praemititur, qualiter David cum Absalome persecuti sunt; secundi Regum decimo quinto<sup>9</sup>: « Venit nuntius ad David dicens: Toto corde universus Israel sequitur Absalom. Et ait David servis suis: Surgite, fugiamus; non erit nobis effugium a facie Absalom ». Et post decimo sexto dicitur de contumeliis ei illatis: « Ita loquebatur Semei, cum malediceret regi: Egredere, egredere, vir sanguinum et vir Belial. Reddidit tibi Dominus universum sanguinem domus Saul; et ecce, premunt te mala, quoniam vir sanguinum es ».

17. (Vers. 12.). Tertio quantum ad *perversitatem illius populi respectu cunei prophetalis* subiungitur: *Et addidit tertium mittere*; Glossa<sup>10</sup>: « Tertius servus est chorus Prophetarum, qui populum corripiebant et mala, quae vineae imminabant, praedicebant ». De missione huius servi dicitur Ieremiae septimo<sup>11</sup>: « Misi ad vos omnes servos meos Prophetas per diem, consurgens diluculo et mittens. Et non audierunt me nec inclinaverunt aurem suam, sed induraverunt cervicem suam et peius operati sunt quam patres eorum ». — Unde et addit: *Qui et illum vulnerantes eiecerunt*. Nam Isaiam serraverunt, Ieremiam lapidaverunt et Ezechielem excerebraverunt. Ideo Matthaei vigesimo tertio<sup>12</sup>: « Ierusalem, Ierusalem, quae occidis Prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt »; et Actuum septimo dicebat Stephanus Iudaeis: « Dura cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri, ita et vos. Quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui praenuntiabant de adventu Iusti ». Ideo ipsi Prophetae, videntes eius duritiam, et arguebant et deplorabant. Nam dicitur Isaiiae quinto<sup>13</sup> de vinea: « Exspectavi, ut faceret uvae, et fecit labruscas »; et Ieremiae secundo: « Quomodo conversa es mihi in pravum, vinea aliena »? et Ezechielis decimo nono: « Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquam plantata est ». « Et evulsa est in ira, in terram proiecta est, et ventus urens siccavit fructum eius ». In hoc autem mira apparet Iudaeorum perfidia, quia omnes isti quos persecuti sunt, maxime diligebant eos. Nam Moyses pro populo non cessavit orare; Exodi trigesimo secundo<sup>14</sup>: « Cur, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum, quem eduxisti de Aegypto »? « Aut dimitte

Notandum.

respectu regalis potestatis.

Respectu cunei prophetalis.

Notandum.

<sup>1</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda), integra apud Lyranum (a Strab. exhibetur: *Cuesum dimitunt inanem*), in qua allegantur Ps. 105, 16. et 32. seq.

<sup>2</sup> Vers. 27.

<sup>3</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>4</sup> Vers. 41-43. Codd. CDG pro *post, quod* substituunt *Postquam*, et pro *tumultus incresceret* CD *tumultus in castris*.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda). — Superius post *perversitatem* in D secunda manus addidit *Iudaeorum*.

<sup>6</sup> Psalm. 77, 70. seq.; deinde II. Reg. 7, 8. et 9.

<sup>7</sup> Cfr. I. Reg. 16, 13. et 48. seqq.; II. Reg. 7, 12-16. et 23, 1. seqq.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>8</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda), in qua allegatur II. Reg. 20, 1.

<sup>9</sup> Vers. 13. seq.; deinde 16, 7. seq.

<sup>10</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda).

<sup>11</sup> Vers. 25. et 26. Pro *Misi ad vos* ACDG *Misi ad eos*; cfr. supra pag. 307, nota 8.

<sup>12</sup> Vers. 37, post quem Act. 7, 51. seq. (cfr. supra pag. 290, nota 6. et pag. 356, nota 44. in fine). Vide tom. V. pag. 375, nota 4.

<sup>13</sup> Vers. 2, post quem Ier. 2, 21; Ezech. 19, 10. et 12.

<sup>14</sup> Vers. 11. et deinde v. 31, ubi pro *dimitte* CDG *remitte*.

eis hanc noxam » etc. Similiter et David<sup>1</sup>: « Domine Deus virtutum, convertere; respice de caelo et vide et visita vineam istam ». Similiter chorus Prophetarum, unde Ieremiae decimo octavo: « Recordare, quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum et averterem iram indignationis tuae ab eis ». Et hi omnes figuram Christi gesserunt, de quo Isaiae quinquagesimo tertio<sup>2</sup>: « Ipse peccata multorum tulit et pro transgressoribus exoravit ».

18. (Vers. 13.). *Dixit autem dominus vineae* etc.

De eadem  
perversitate  
post Christi  
adventum  
tria.

Post descriptam perversitatem Iudaeorum ante Christi adventum in personas servorum hic describit *malignitatem perversitatis eorundem post adventum contra ipsum Dei Filium Iesum Christum*<sup>3</sup>. Circa cuius descriptionem tria introducuntur, scilicet *gratuitum Dei beneficium, Iudaeorum propositum perversum et eorundem factum flagitiosum*.

Gratuitum  
Dei benefi-  
cium.

Primo quantum ad *gratuitum Dei beneficium* praemittit: *Dixit autem dominus vineae: Quid faciam? Mittam filium meum dilectum*, hoc fuit maximum beneficium, secundum illud primae Ioannis quarto<sup>4</sup>: « In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum »; et Ioannis tertio: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret ». Haec autem missio fuit ex occulto et secretissimo proposito et consilio Dei<sup>5</sup>. — Et quoniam hoc proposuerat definito consilio, ideo dicit: *Quid faciam?* Propter quod Moyses Exodi quarto<sup>6</sup> dicebat: « Obsecro, Domine, mitte quem missurus es »; sed Dominus reservavit eum mittere in fine, tum propter consummationem ordinis, secundum illud ad Galatas quarto<sup>7</sup>: « Cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum »; tum etiam, ut appareret, quod per nullum alium poterat subveniri humanae perfidiae et obdurationi. — Propter quod addit: *Forsitan, cum hunc viderint, verebuntur. Forsitan* non praenotat dubitationem in Deo, qui certissime cuncta praevidet, sed arbitrii libertatem, quod est ad utrumque vertibile. Unde